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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-16 예산액 1,572,578,000

제1조 2021학년도 함현초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,572,578,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,572,578 1,636,518 -63,940 -3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 131,900 8.3

학생복지/교육격차 해소 -7,152 542,240 34.4

기본적 교육활동 34,662 210,680 13.3

선택적 교육활동 -116,279 316,701 20.1

교육활동 지원 -439 103,523 6.5

학교 일반운영 -11,932 230,334 14.6

학교시설 확충 37,200 37,200 2.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 147,768 9.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 89,670 1,122,444 71.3

자체수입 학부모부담수입 -153,710 274,394 17.4

자체수입 행정활동수입 100 17,485 1.1

기타수입 전년도이월금 0 10,487 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,270,212 1,180,542 89,670

1.지방자치단체이전수입 147,768 147,768 0

1.비법정이전수입 120,958 120,958 0

1.기초지방자치단체전입금 120,958 120,958 0

1.급식비보조금(기초) 120,958 120,958 0

2.교육경비보조금 26,810 26,810 0

1.기초지방자치단체전입금 26,810 26,810 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,810 26,810 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,122,444 1,032,774 89,670

1.교육비특별회계전입금수입 1,122,444 1,032,774 89,670

1.교육비특별회계전입금 1,122,444 1,032,774 89,670

1.학교운영비전입금 415,690 415,690 0

2.목적사업비전입금 525,040 607,119 -82,079 (초)급식경비 : -123,778,000원 * 1교 = -123,778,000

(유)급식경비 : -17,417,000원 * 1교 = -17,417,000

교육공무직 인건비지원 : -1,320,000원 * 1교 

=
-1,320,000

초등보육전담사 인건비 : 11,894,000원 * 1교 

=
11,894,000

(성립전_2추)유치원 어울림학습공동체 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)시흥혁신교육지구 공모사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)공감 학교통일교육 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)공감 학교통일교육 운영비 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_2추)초등생존수영교육운영 : 

3,967,000원 * 1교 =
3,967,000

(성립전_2추)녹색어머니회운영 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)학교방역인력지원 : 3,748,000원 

* 1교 =
3,748,000

(성립전_2추)옥상안전난간 개선 : 25,200,000

원 * 1교 =
25,200,000

(성립전_2추)코로나19대응 온배움튜터 : 

10,150,000원 * 1교 =
10,150,000

(성립전_2추)원거리통학비지원금 : 327,000원 

* 1교 =
327,000

3.급식비지원금 141,195 0 141,195 (유)급식경비 : 17,417,000원 * 1교 = 17,417,000

(초)급식경비 : 123,778,000원 * 1교 = 123,778,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 2,340 2,340 0

5.돌봄활동운영비지원금 18,537 4,000 14,537
초등돌봄교실운영비(1차) : 14,187,000원 * 1

교 =
14,187,000

(성립전_2추)코로나19 돌봄운영비 : 350,000원

 * 1교 =
350,000

6.누리과정비지원금 19,642 3,625 16,017
(성립전_2추)유아학비지원금 : 3,985,000원 * 

1교 =
3,985,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 3,835,000원 * 

1교 =
3,835,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 4,572,000원 * 

1교 =
4,572,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 3,625,000원 * 

1교 =
3,625,000

2.자체수입 291,879 445,489 -153,610

1.학부모부담수입 274,394 428,104 -153,710

1.수익자부담수입 274,394 428,104 -153,710

1.급식비 40,434 51,434 -11,000

1.급식비 29,546 29,546 0

2.우유급식비 10,888 21,888 -11,000 우유대금 : -11,000,000원*1회 = -11,000,000

2.방과후학교활동비 142,710 285,420 -142,710

1.방과후학교활동비 142,710 285,420 -142,710 중국어회화 : -7,350,000원*1회 = -7,350,000

주산암산 : -9,450,000원*1회 = -9,450,000

컴퓨터 : -7,650,000원*1회 = -7,650,000

로봇과학 : -17,100,000원*1회 = -17,100,000

플룻 : -6,930,000원*1회 = -6,930,000

바이올린 : -7,350,000원*1회 = -7,350,000

우쿨렐레 : -6,930,000원*1회 = -6,930,000

방송댄스 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

한자 : -7,350,000원*1회 = -7,350,000

탁구 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

창의사고력독서논술 : -7,350,000원*1회 = -7,350,000

키즈쿠킹 : -14,850,000원*1회 = -14,850,000

바둑 : -7,350,000원*1회 = -7,350,000

사고력도형수학 : -7,350,000원*1회 = -7,350,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

성우교실 : -7,350,000원*1회 = -7,350,000

토탈공예 : -7,350,000원*1회 = -7,350,000

영어스토리텔링 : -8,400,000원*1회 = -8,400,000

3.현장체험학습비 34,028 34,028 0

1.현장체험학습비 34,028 34,028 0

4.졸업앨범비 7,350 7,350 0

1.졸업앨범비 7,350 7,350 0

5.누리과정비 23,472 23,472 0

1.누리과정비 23,472 23,472 0

6.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0

1.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0

2.행정활동수입 17,485 17,385 100

1.사용료및수수료 6,420 6,420 0

1.사용료및수수료 6,420 6,420 0

1.사용료 6,420 6,420 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 9,065 8,965 100

1.이자수입 7,200 7,200 0

1.이자수입 7,200 7,200 0

2.기타행정활동수입 1,865 1,765 100

1.기타행정활동수입 1,865 1,765 100
1학기 영양사 학교현장실습비 : 100,000원*1명

=
100,000

3.기타수입 10,487 10,487 0

1.전년도이월금 10,487 10,487 0

1.순세계잉여금 10,487 10,487 0

1.순세계잉여금 10,487 10,487 0

1.순세계잉여금 10,487 10,487 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 1,572,578 1,636,518 -63,940
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 131,900 131,900 0

1.기타 교직원보수 23,920 23,920 0

1.교직원대체인건비 520 520 0

1.[초]교원대체인건비 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0

2.학교운영지원수당 23,400 23,400 0

1.[초]교원연구비 23,400 23,400 0

1.학교운영지원수당 23,400 23,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 107,980 107,980 0

1.교직원연수 3,160 3,160 0

1.[초]직무연수 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 0 2,600 -2,600 교사자율연수비 : -2,600,000원*1회 = -2,600,000

2.교직원복지비 2,600 0 2,600 교사자율연수비 : 100,000원*26명*1회 = 2,600,000

2.교직원복지 104,820 104,820 0

1.[초]교육공무직원처우개선비 104,820 104,820 0

1.무기계약직원인건비 104,820 104,820 0

2.학생복지/교육격차 해소 542,240 549,392 -7,152

1.급식 관리 471,927 482,827 -10,900

1.학교급식운영 471,927 482,827 -10,900

1.[초]우유급식비 10,888 21,888 -11,000

1.우유대금 10,888 21,888 -11,000 우유급식비 : -11,000,000원*1회 = -11,000,000

2.[초]급식운영비(자체) 11,116 11,116 0

1.일반수용비 8,936 8,936 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 960 960 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비(무상급식) 37,770 37,770 0

1.일반수용비 16,770 16,770 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

4.[초]조리실무사인건비(무상급식) 55,328 55,328 0

1.무기계약직원인건비 46,388 46,388 0

2.기간제직원인건비 2,220 2,220 0

3.무기계약직원법정부담금 6,720 6,720 0

5.[초]조리실무사인건비(목적) 60,160 60,160 0

1.무기계약직원인건비 51,220 51,220 0

2.기간제직원인건비 2,220 2,220 0

3.무기계약직원법정부담금 6,720 6,720 0

6.[초]조리사인건비(목적) 31,190 31,190 0

1.무기계약직원인건비 25,610 25,610 0

2.기간제직원인건비 2,220 2,220 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

7.[초]급식재료구입비(무상급식) 239,298 239,298 0

1.급식용식재료비 239,298 239,298 0

8.[유]급식재료구입비(유) 17,608 17,608 0

1.급식용식재료비 17,608 17,608 0

9.[유]급식운영비(유) 2,912 2,912 0

1.일반수용비 2,912 2,912 0

10.[유]조리실무사인건비(유) 4,392 4,392 0

1.무기계약직원인건비 4,392 4,392 0

11.[초]조리실무사인건비(자체) 922 922 0

1.무기계약직원인건비 922 922 0

12.[초]조리사인건비(자체) 243 243 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 243 243 0

13.[초]학교현장 영양실습 운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 기념품 및 간담회 : 100,000원*1회 = 100,000

2.보건관리 65,213 61,465 3,748

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,497 29,497 0

1.[초]학교안전공제회비 1,945 1,945 0

1.학생복지비 1,945 1,945 0

2.[초]학생건강검사 6,214 6,214 0

1.학생복지비 6,214 6,214 0

3.[초]보건실운영 14,360 15,660 -1,300

1.일반수용비 6,160 7,460 -1,300 감염병예방물품구입 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 2,700 2,700 0

4.[초]교직원건강검사 228 228 0

1.교직원복지비 228 228 0

5.[초]방역물품지원(목적) 3,850 2,550 1,300

1.일반수용비 3,850 2,550 1,300 방역물품구입(자체) : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

6.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 35,716 31,968 3,748

1.[초]먹는물관리 12,788 12,788 0

1.일반수용비 12,788 12,788 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 10,525 6,777 3,748
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 9,373 5,625 3,748
(성립전_2추)방역인력인건비(목적) : 

3,748,000원*1식=
3,748,000

2.일반수용비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 252 252 0

4.[초]공기청정기임대지원(목적) 8,796 8,796 0

1.일반수용비 8,796 8,796 0

5.[초]공기청정기임대지원(자체) 2,207 2,207 0

1.일반수용비 2,207 2,207 0

3.학생복지 5,100 5,100 0

1.학생복지운영 5,100 5,100 0

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 210,680 176,018 34,662

1.교과 활동 166,512 131,850 34,662

1.[국고]교과활동지원 47,370 34,070 13,300

1.[초]학습준비물지원 13,800 13,800 0

1.학습준비물 13,800 13,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]교육과정운영 2,582 2,582 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 782 782 0

6.[초]공통교과지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]혁신공감학교운영(목적) 9,000 9,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 670 670 0

8.[초]두드림학교운영(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 970 970 0

3.목적사업업무추진비 370 370 0

9.[초]공감학교통일교육(목적) 2,150 0 2,150

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_2추)도서구입 : 10,000원*30권 = 300,000

(성립전_2추)만들기재료구입 : 300,000원

*2회 =
600,000

(성립전_2추)통일인문학 자체 행사 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_2추)간식비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_2추)통일인문학기행 간식비 : 

150,000원*1회 =
150,000

10.[초]자율장학(지구장학)(목적) 488 488 0

1.일반수용비 188 188 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

11.[초]학교교육자치 역량 강화(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 380 0 380
(성립전_2추)리더십프로그램운영 강사비 :

 190,000원*2명 =
380,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)리더십프로그램 학습재료 및 

기타운영 : 160,000원*1회 =
160,000

리더십프로그램 학습재료 및 기타운영 : 

-20,000원*1회 =
-20,000

(성립전_2추)학생자치회 행사운영 : 

120,000원*3회 =
360,000

학생자치회 행사운영 : 20,000원*1회 = 20,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*20명*2회 = 100,000

12.[국고][초]코로나19대응 온배움 튜터 10,150 0 10,150

1.기간제직원인건비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)기본급 : 989,920원*5개월*2

명=
9,900,000

2.기간제직원법정부담금 250 0 250 (성립전_2추)건강보험 : 250,000원*1교= 250,000

2.과학 교과활동 12,287 12,736 -449

1.[초]과학교과운영 7,700 7,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 4,587 5,036 -449

1.무기계약직원인건비 3,833 3,833 0

2.무기계약직원법정부담금 754 1,203 -449 건강보험 : -148,000원*1식= -148,000

국민연금 : -255,000원*1식= -255,000

고용보험 : -14,000원*1식= -14,000

산재보험 : -32,000원*1식= -32,000

3.체육 교과활동 5,967 2,000 3,967

1.[초]체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]생존수영운영(목적) 3,967 0 3,967

1.교육운영비 3,967 0 3,967
(성립전_2추)3학년 강습료 : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

(성립전_2추)4학년 강습료 : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

(성립전_2추)3학년 보험료 : 231,000원*1

회 =
231,000

(성립전_2추)4학년 보험료 : 216,000원*1

회 =
216,000

(성립전_2추)예비비 : 1,120,000원*1회 = 1,120,000

4.예술 교과활동 19,800 19,800 0

1.[초](시보조)예술체육융합프로젝트 15,300 15,300 0

1.운영수당 11,340 11,340 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

2.[초](목적)학교예술교육활성화 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.외국어 교과활동 24,295 24,295 0

1.[초]영어회화전문강사인건비 22,445 22,445 0

1.기간제직원인건비 20,227 20,227 0

2.맞춤형복지비 700 700 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 1,518 1,518 0

2.[초]영어교육격차해소프로젝트운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]외국어교육내실화사업운영(목적) 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

6.특수교육교과활동 5,327 5,000 327

1.[초]특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 575 575 0

2.교육운영비 3,845 3,845 0

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초](목)특수교육대상 원거리 통학비 327 0 327

1.교육운영비 327 0 327
(성립전_2추)원거리통학비지원 : 326,600

원*1교 =
327,000

7.유치원 교과활동 51,466 33,949 17,517

1.[유]교과운영(유) 12,222 12,222 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.학습준비물 3,622 3,622 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0

4.도서구입비 550 550 0

2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[유]입학식및졸업식(유) 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

4.[유]학생안전관리(유) 113 113 0

1.학생복지비 113 113 0

5.[유]학부모교육(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

6.[유]환경위생관리(유) 2,970 2,970 0

권유현 2021년 07월 16일 11시 53분 25초 14 경기도교육청 함현초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,970 2,970 0

7.[유]병설유치원운영(유) 7,069 7,069 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생복지비 99 99 0

8.[유]유아학비지원(목) 19,642 3,625 16,017

1.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)방과후전담사 인건비 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.교육운영비 19,442 3,625 15,817
(성립전_2추)누리과정 재료비 : 2,535,000

원*1회 =
2,535,000

(성립전_2추)누리과정 재료비 : 2,535,000

원*1교 =
2,535,000

(성립전_2추)누리과정 재료비 : 2,982,000

원*1회 =
2,982,000

(성립전_2추)누리과정 재료비 : 2,075,000

원*1회 =
2,075,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

1,450,000원*1교 =
1,450,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

1,590,000원*1회 =
1,590,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

1,350,000원*1회 =
1,350,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

9.[유]어울림학습공동체 직무연수(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)어울림학습공동체 직무연수 :

 1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.창의적 체험활동 44,168 44,168 0

1.자율활동 6,800 6,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]환경미화활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 34,028 34,028 0

1.[초]수학여행 13,803 13,803 0

1.교육운영비 13,803 13,803 0
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2.[초]현장체험학습 20,225 20,225 0

1.교육운영비 20,225 20,225 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 2,140 2,140 0

1.[초]환경미화활동 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

4.선택적 교육활동 316,701 432,980 -116,279

1.방과후학교 운영 282,197 398,476 -116,279

1.방과후학교운영 148,110 290,820 -142,710

1.[초]특기적성교육활동 142,710 285,420 -142,710

1.운영수당 112,950 225,900 -112,950 바둑강사비 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

주산암산강사비 : -8,100,000원*1회 = -8,100,000

컴퓨터강사비 : -6,750,000원*1회 = -6,750,000

로봇과학강사비 : -8,100,000원*1회 = -8,100,000

토탈공예강사비 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

플룻강사비 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

바이올린 강사비 : -6,300,000원-1회 = -6,300,000

영어스토리텔링강사비 : -6,300,000원*1회

 =
-6,300,000

우쿨렐레강사비 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

방송댄스강사비 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

한자강사비 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

탁구강사비 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

중국어회화강사비 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

사고력도형수학강사비 : -6,300,000원*1회

 =
-6,300,000

창의사고력독서논술강사비 : -6,300,000원

*1회 =
-6,300,000

키즈쿠킹강사비 : -8,100,000원*1회 = -8,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

성우교실강사비 : -6,300,000원*1회 = -6,300,000

2.교육운영비 29,760 59,520 -29,760 주산암산교재비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

컴퓨터교재비 : -900,000원*1회 = -900,000

로봇과학재료비 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

토탈공예재료비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

플룻교재비 : -630,000원*1회 = -630,000

영어스토리텔링교재비 : -2,100,000원*1회

 =
-2,100,000

우쿨렐레교재비 : -630,000원*1회 = -630,000

한자교재비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

중국어회화교재비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

바이올린교재비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

바둑교재비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

사고력도형수학재료비 : -1,050,000원*1회

 =
-1,050,000

창의사고력독서논술재료비 : -1,050,000원

*1회 =
-1,050,000

키즈쿠킹재료비 : -6,750,000원*1회 = -6,750,000

성우교실재료비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

2.[초]방과후학교활동비지원 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 3,060 0

1.전기요금 3,060 3,060 0

2.돌봄교실운영 76,671 50,240 26,431

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 26,400 26,400 0

1.교육운영비 26,400 26,400 0

2.[초]초등돌봄교실(목적) 46,771 20,340 26,431

1.무기계약직원인건비 24,058 12,164 11,894 기본급 : 11,894,000원*1교= 11,894,000

2.교육운영비 18,537 4,000 14,537 기타운영비 : 150,000원*2학급 = 300,000

저소득층급식비 : 243,500원*2학급 = 487,000

프로그램운영비 : 6,700,000원*2학급 = 13,400,000
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(성립전_2추)코로나19 긴급돌봄 봉사료 : 

10,000원*35시간 =
350,000

3.무기계약직원법정부담금 4,176 4,176 0

3.[초]초등돌봄교실(시보조) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.유치원방과후과정운영 57,416 57,416 0

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[유]행복한울타리운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 29,944 29,944 0

1.무기계약직원인건비 25,184 25,184 0

2.무기계약직원법정부담금 4,760 4,760 0

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)21,472 21,472 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 13,152 13,152 0

2.독서활동 32,074 32,074 0

1.독서활동운영 32,074 32,074 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,614 1,620 -6 도서관 물품 구입 : -6,000원*1회 = -6,000

2.교육운영비 3,206 3,200 6 정기간행물 구입 : 6,000원*1회 = 6,000

3.학생복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]사서인건비 14,774 14,774 0

1.무기계약직원인건비 12,560 12,560 0

2.기간제직원법정부담금 2,214 2,214 0

3.기타 선택적 교육활동 2,430 2,430 0
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1.창의교육운영 2,430 2,430 0

1.[초]창체플러스마을교육과정(시) 2,430 2,430 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

5.교육활동 지원 103,523 103,962 -439

1.교무업무 운영 8,835 9,274 -439

1.교무학사운영 8,835 9,274 -439

1.[초]교무학사운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 470 470 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,820 1,820 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,565 5,004 -439

1.무기계약직원인건비 3,856 3,856 0

2.무기계약직원법정부담금 709 1,148 -439 건강보험 : -130,000원*1식= -130,000

국민연금 : -255,000원*1식= -255,000

고용보험 : -17,210원*1식= -17,000

산재보험 : -37,000원*1식= -37,000

2.생활지도운영 15,770 15,770 0

1.학생생활상담지도 3,460 3,460 0

1.[초]위클래스(센터)운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]하모니집단상담 프로그램(시보조)2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 10,610 10,610 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,610 2,610 0
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1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.[초]다가치평화학교(목+시) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생안전교육 1,700 1,700 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 78,918 78,918 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 77,418 77,418 0

1.[초]학교정보화지원 15,608 15,608 0

1.일반수용비 4,368 4,368 0

2.교육운영비 10,960 10,960 0

3.기타자산취득비 280 280 0

2.[초](시보조)PLAY,소프트웨어 지원 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

3.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(국고)24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

4.[초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(교육청)33,750 33,750 0

1.일반수용비 33,750 33,750 0

5.[초]티처콜안심번호서비스 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

6.학교 일반운영 230,334 242,266 -11,932

1.학교기관 운영 61,134 73,566 -12,432

1.부서기본운영 38,107 50,107 -12,000

1.[초]교장실운영 11,580 11,580 0

1.일반업무추진비 8,220 8,220 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 13,040 13,040 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 9,040 9,040 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]사무용기기관리 10,000 22,000 -12,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 0 12,000 -12,000 비품구입 : -12,000,000원*1회 = -12,000,000

4.[초]행정업무수수료 3,487 3,487 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.기타공공요금 167 167 0

2.병설유치원기본운영 9,186 9,186 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)3,900 3,900 0

1.전기요금 2,900 2,900 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[유]유치원운영(유) 1,630 1,630 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 530 530 0

4.[유]공기청정기임대및유지관리(목적)1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0
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3.행정지원인력운용 13,841 14,273 -432

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,451 5,883 -432

1.무기계약직원인건비 4,660 4,660 0

2.무기계약직원법정부담금 791 1,223 -432 건강보험 : -130,000원*1식= -130,000

국민연금 : -255,000원*1식= -255,000

고용보험 : -13,000원*1식= -13,000

산재보험 : -34,000원*1식= -34,000

2.[초]사회복무요원인건비 8,070 8,070 0

1.기간제직원인건비 8,070 8,070 0

3.[초]사회복무요원관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.시설 장비 유지 165,100 165,100 0

1.학교시설장비유지 165,100 165,100 0

1.[초]공공요금및제세공과금 40,464 40,464 0

1.전기요금 22,200 22,200 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,864 9,864 0

2.[초]시설일반관리 45,971 45,971 0

1.일반수용비 45,941 45,941 0 시설물유지관리 : -450,000원*1회 = -450,000

화장실청소관리용품 : 450,000원*1회 = 450,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,972 21,972 0

1.무기계약직원인건비 18,084 19,306 -1,222 시설미화원인건비 : -400,000원*1식= -400,000

시설미화원퇴직금 : -872,000원*1식= -872,000

시설미화원연차수당 : 50,000원*1식= 50,000

2.기간제직원인건비 1,380 280 1,100
시설미화원대체근로자인건비 : 1,100,000

원*1식=
1,100,000

3.맞춤형복지비 759 700 59
시설미화원맞춤형복지비 : 59,000원*1개월

=
59,000

4.교직원복지비 750 750 0
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5.무기계약직원법정부담금 999 936 63
시설미화원국민연금 : 62,100원*1개월*1명

=
63,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,170 24,170 0

1.무기계약직원인건비 20,614 20,614 0

2.기간제직원인건비 840 840 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.무기계약직원법정부담금 1,116 1,116 0

5.[초]시설관리용역 29,513 29,513 0

1.일반수용비 29,513 29,513 0

6.[초]제3종시설물 정기안전점검(목적)3,010 3,010 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

3.학교운영 협력 4,100 3,600 500

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,500 3,000 500

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]녹색어머니회 지원(목적) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교통지도물품구입 : 50,000원

*10회 =
500,000

7.학교시설 확충 37,200 0 37,200

1.시설확충 및 개선 37,200 0 37,200

1.시설확충및개선 37,200 0 37,200

1.[초]옥상안전난간 개선(목) 25,200 0 25,200

1.시설비 25,200 0 25,200
(성립전_2추)옥상안전난간 개선(목) : 

25,200,000원*1식 =
25,200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]체육관건립 교구 및 비품 확충(자체)12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000 교구 및 비품 확충 : 12,000,000원*1식 = 12,000,000

세출합계 1,572,578 1,636,518 -63,940
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